
 1 

DRS n.  

 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

 
 

Regione Siciliana 

 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 
Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica 

Servizio 5° “Economico-Finanziario” 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Annullamento del DRS n.780 del 18/07/2024 e “Liquidazione e pagamento in favore delle Aziende Sanitarie 

pubbliche della Sicilia – residui di FSR 2012 cap. 413302” 

 

 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA  la legge n.833/78 e s.m.i. di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale;  
VISTO il D.P. Regionale 28/02/1979, n.70, che approva il testo unico delle leggi 

sull’ordinamento del governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n.502, nel testo modificato con il 

Decreto Legislativo 7 dicembre 1993, n.517, sul riordino della disciplina in 
materia sanitaria, e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 3 novembre 1993, n. 30 recante norme in tema di 
programmazione sanitaria e di riorganizzazione territoriale delle unità sanitarie 
locali; 

VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000 n.10 e s.m.i.; 
VISTA  la legge regionale 14 aprile 2009, n.5 e s.m.i. di riordino del sistema sanitario in 

Sicilia pubblicata nella GURS del 17 aprile 2009, n.17; 
VISTO il Titolo II del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche 

ed integrazioni recante “Disposizioni in materia di armonizzazione degli schemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO l’articolo 20 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 “Disposizioni in 
materia di armonizzazione degli schemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO  l’art. 47, comma 12, della legge regionale 28 gennaio 2014, n.5 che prevede: “A 
decorrere dall’1 gennaio 2014, sono recepite nell’ordinamento contabile della 
Regione siciliana le disposizioni contenute nel Titolo II del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 204 del 28/05/2020 recante “Articolo 20 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive modifiche ed integrazioni. 
Perimetrazione entrate e uscite relative al finanziamento del servizio sanitario 
regionale”;  

VISTO il D.P. Reg. 5 aprile 2022, n.9 – Regolamento di attuazione del Titolo II della 
Legge Regionale 16 dicembre 2008, n.19 “Rimodulazione degli assetti 
organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della l.r. 
17 marzo 2016, n.3”;  

VISTO il DA n.2825 del 28 dicembre 2012 con il quale è stata disposta l’assegnazione 
provvisoria delle risorse di Fondo Sanitario Regionale per l’anno 2012, nelle more 

http://images.google.it/imgres?imgurl=http://www.archilab.info/files/common/users/170_33_1216653069_regione-sicilia.jpg&imgrefurl=http://www.archilab.info/doceboCms/page/33/Collaborazioni.html&usg=__Sm6qvok-kHtme_VilC10aPE0Ydo=&h=494&w=400&sz=56&hl=it&start=2&um=1&tbnid=CnDZF9OolgaXyM:&tbnh=130&tbnw=105&prev=/images?q=regione+siciliana+immagine&um=1&hl=it&sa=X
fa.aloisio
Font monospazio
815/2024



 2 

della sua rideterminazione per effetto dei nuovi saldi di mobilità e delle effettive 
produzioni che saranno contabilizzate per il medesimo anno da ciascuna delle 
strutture pubbliche e private che compongono il sistema sanitario siciliano; 

VISTO  il DDG n.02859 del 28 dicembre 2012 con il quale in esecuzione del DA n. 02825 
del 28 dicembre 2012 è stato impegnato il saldo delle risorse allocate sui capitoli 
del Fondo Sanitario Regionale per l’anno 2012; 

VISTO il DA n.818 del 24 aprile 2013 con il quale, per effetto dei nuovi saldi di mobilità e 
delle effettive produzioni contabilizzate per l’anno 2012 da ciascuna delle 
strutture pubbliche e private che compongono il sistema sanitario siciliano, è 
stata disposta l’assegnazione definitiva del Fondo Sanitario Regionale per l’anno 
2012; 

VISTO il DDS n.1066 del 3 giugno 2013 con il quale è stato rimodulato l’impegno 
assunto con DDG n.2859 del 28/12/2012, in ossequio al Decreto Assessoriale 
n.818 del 24 aprile 2013; 

VISTO in particolare il Decreto Dirigenziale n.2410 del 12/11/2012, successivamente 
modificato con il DD n.2693 del 13/12/2012, con il quale era stato assunto 
l’impegno sul capitolo 413302 del bilancio regionale 2012 per l’importo 
complessivo di euro 577.488.027,00, in favore delle Aziende Sanitarie pubbliche 
– impegno n.66/2012 - per il pagamento delle quote di FSR mensili di novembre 
e dicembre 2012; 

 

Aziende  

Quota 

novembre 2012 

Quota 

dicembre 2012 

TOTALE impegno 

n.66/2012 di cui al 

DD n.2410/2012 

ASP di Agrigento 19.892.300,00 19.892.300,00 39.784.600,00 

ASP di Caltanissetta 12.790.800,00 12.790.800,00 25.581.600,00 

ASP di Catania 48.109.100,00 48.109.100,00 96.218.200,00 

ASP di Enna 11.254.700,00 11.254.700,00 22.509.400,00 

ASP di Messina 29.917.300,00 29.917.300,00 59.834.600,00 

ASP di Palermo 48.592.500,00 48.592.500,00 97.185.000,00 

ASP di Ragusa 15.127.100,00 15.127.100,00 30.254.200,00 

ASP di Siracusa 18.122.800,00 18.122.800,00 36.245.600,00 

ASP di Trapani 20.850.300,00 20.850.300,00 41.700.600,00 

AOE Cannizzaro (CT) 6.574.700,00 6.574.700,00 13.149.400,00 

ARNAS Garibaldi (CT) 7.897.300,00 7.897.300,00 15.794.600,00 

AOU Policlinico di Catania 11.437.600,00 11.437.600,00 22.875.200,00 

AOR Papardo (ME) 5.995.100,00 5.995.100,00 11.990.200,00 

AOU Policlinico di Messina 6.570.600,00 6.570.600,00 13.141.200,00 

AOR Villa Sofia - Cervello (PA) 9.827.500,00 9.827.500,00 19.655.000,00 

ARNAS Civico (PA) 10.658.600,00 10.658.600,00 21.317.200,00 

AOU Policlinico di Palermo 6.580.500,00 2.437.687,00 9.018.187,00 

IRCCS Bonino Pulejo - Piemonte 616.620,00 616.620,00 1.233.240,00 

TOTALE  290.815.420,00 286.672.607,00 577.488.027,00 

 

CONSIDERATO che sull’impegno n.66/2012 di euro 577.488.027,00 risultano già 
corrisposte somme per complessivi euro 484.136.420,00 di cui: 
-  euro 290.815.420,00 nell’anno 2013, corrispondenti ai mandati dal n.60 al 

n.64 emessi in data 14/02/2013; 
- Euro 5.000.000,00, giusto DDS n.2142 del 12/12/2014; 
- Euro 8.321.000,00, giusto DDS n.2221 del 19/12/2014; 
- Euro 10.000.000,00, giusto DDS n.508 del 27/03/2015; 
- Euro 50.000.000,00, giusto DDS n.409 del 19/05/2020; 
- Euro 40.000.000,00, giusto DRS n.1343 del 14/12/2021; 
- Euro 40.000.000,00, giusto DRS n.601 dell’11/07/2022; 
- Euro 40.000.000,00, giusto DRS n.174 del 09/03/2023, 

mentre, risultano ancora da erogare somme per complessivi euro 
93.351.607,00 in favore delle Aziende Sanitarie pubbliche; 



 3 

 
PRESO ATTO che il Tavolo ministeriale per la verifica dei livelli essenziali di assistenza 

con il Tavolo tecnico per la verifica degli adempimenti, previsti dagli art. 9 e 12 
dell’Intesa della Conferenza Stato-Regione del 23 marzo 2005, nei verbali di 
verifica continua a rilevare il consistente credito delle somme perenti; 

PRESO ATTO che l’importo di euro 93.351.607,00, di cui all’impegno n.66/2012 
assunto sul capitolo 413302 con DD n.2410 del 12/11/2012, modificato con il 
DD n.2693 del 13/12/2012, risulta tra i residui passivi perenti del bilancio 
regionale in quanto afferisce a somme impegnate antecedentemente l’esercizio 
2014; 

VISTA la Legge regionale 26 novembre 2021, n.29 “Modifiche alla legge regionale 15 
aprile 2021, n.9. Disposizioni varie” ed in particolare l’articolo 1 “Modifiche 
all’articolo 113 della legge regionale 15 aprile 2021, n.9”, comma 2 ter che recita: 
“La Regione garantisce la copertura finanziaria dell’importo di 40.000 migliaia di 
euro da reiscrivere delle somme cancellate per perenzione amministrativa della 
quota integrativa, a carico della Regione, delle assegnazioni di parte corrente del 
Fondo sanitario nazionale nell’ambito delle risorse iscritte in bilancio alla Missione 
20, programma 1, capitolo 215772”; 

VISTA  la nota prot.n.12039 del 12/03/2024, con la quale questa Amministrazione ha 
chiesto alla Ragioneria Centrale Salute la reiscrizione, in termini di competenza e 
di cassa, della somma perente di euro 40.000.000,00 di cui all'impegno 
n.66/2012 assunto sul capitolo 413302, nel Bilancio della Regione dell'esercizio 
finanziario corrente; 

VISTO il Decreto n.338 del 27/03/2024 dell’Assessorato Regionale dell’Economia con il 
quale è stata iscritta nello stato di previsione della spesa del capitolo 413302 del 
Bilancio Regionale – esercizio finanziario 2024 la somma di euro 40.000.000,00; 

VISTO il DRS n.409 del 18/04/2024 con il quale si è provveduto ad impegnare sul 
capitolo di spesa 413302 “Quota integrativa, a carico della Regione, delle 
assegnazioni di parte corrente del Fondo Sanitario Nazionale” del Bilancio 
Regionale – esercizio finanziario 2024 la somma di euro 40.000.000,00; 

CONSIDERATO di attribuire la somma di euro 40.000.000,00 alle Aziende Sanitarie 
sottoelencate in proporzione ai residui di FSR ancora esistenti per l’annualità 
2012 per ciascuna di esse come rappresentato nella tabella che segue: 

 

Aziende  

Residuo di 

FSR dell'anno 

2012 

Riparto 

 

ASP di Agrigento 6.486.850,00 2.779.534,00 

ASP di Caltanissetta 4.171.047,00 1.787.242,00 

ASP di Catania 15.688.322,00 6.722.250,00 

ASP di Enna 3.670.134,00 1.572.607,00 

ASP di Messina 9.755.973,00 4.180.313,00 

ASP di Palermo 15.550.760,00 6.663.307,00 

ASP di Ragusa 4.932.933,00 2.113.700,00 

ASP di Siracusa 5.909.827,00 2.532.287,00 

ASP di Trapani 6.799.263,00 2.913.399,00 

AOE Cannizzaro (CT) 1.649.329,00 706.717,00 

ARNAS Garibaldi (CT) 2.575.286,00 1.103.478,00 

AOU Policlinico di Catania 4.318.806,00 1.850.555,00 

AOR Papardo (ME) 1.954.971,00 837.681,00 

AOU Policlinico di Messina 1.748.128,00 749.051,00 

AOR Villa Sofia - Cervello (PA) 4.169.089,00 1.786.403,00 

ARNAS Civico (PA) 3.970.889,00 1.701.476,00 

TOTALE  93.351.607,00 40.000.000,00 

 
 



 4 

VISTO  il DRS n.780 del 18 luglio 2024 con il quale si è disposta la liquidazione della 
somma di euro 40.000.000,00 impegnata con il DRS n.409 del 18/04/2024; 

RAVVISATO che, a seguito di un riesame dei contenuti del DRS n.780 del 18/07/2024, 
è necessario procedere ad apportare modifiche allo stesso decreto; 

PRESO ATTO che il DRS n.780 del 18/07/2024, ai sensi dell’art. 68 della legge regionale 
12/08/2014, n.21 e s.m.i., risulta pubblicato sul sito istituzionale; 

RAVVISATO, pertanto, opportuno procedere ad annullare il DRS n.780 del 18/07/2024; 
RITENUTO di dover procedere, con il presente decreto, alla liquidazione ed erogazione 

della somma di euro 40.000.000,00, a valere sul capitolo di spesa 413302 “Quota 
integrativa, a carico della Regione, delle assegnazioni di parte corrente del Fondo 
Sanitario Nazionale”, in favore delle Aziende Sanitarie pubbliche sottoelencate e 
per gli importi a fianco di ciascuna indicati: 

 

Azienda Importo 

ASP di Agrigento 2.779.534,00 

ASP di Caltanissetta 1.787.242,00 

ASP di Catania 6.722.250,00 

ASP di Enna 1.572.607,00 

ASP di Messina 4.180.313,00 

ASP di Palermo 6.663.307,00 

ASP di Ragusa 2.113.700,00 

ASP di Siracusa 2.532.287,00 

ASP di Trapani 2.913.399,00 

AOE Cannizzaro (CT) 706.717,00 

ARNAS Garibaldi (CT) 1.103.478,00 

AOU Policlinico di Catania 1.850.555,00 

AOR Papardo (ME) 837.681,00 

AOU Policlinico di Messina 749.051,00 

AOR Villa Sofia - Cervello (PA) 1.786.403,00 

ARNAS Civico (PA) 1.701.476,00 

 TOTALE 40.000.000,00 

 

RITENUTO di rinviare a successivi provvedimenti la liquidazione e l’erogazione della 
restante somma residua pari ad euro 53.351.607,00 (93.351.607,00 – 
40.000.000,00), corrispondente alla copertura da parte della Regione della quota 
indistinta di Fondo Sanitario dell’anno 2012 in favore delle Aziende sanitarie 
pubbliche, per gli importi di seguito indicati: 

 

Aziende  RESIDUO 

ASP di Agrigento 3.707.316,00 

ASP di Caltanissetta 2.383.805,00 

ASP di Catania 8.966.072,00 

ASP di Enna 2.097.527,00 

ASP di Messina 5.575.660,00 

ASP di Palermo 8.887.453,00 

ASP di Ragusa 2.819.233,00 

ASP di Siracusa 3.377.540,00 

ASP di Trapani 3.885.864,00 

AOE Cannizzaro (CT) 942.612,00 

ARNAS Garibaldi (CT) 1.471.808,00 

AOU Policlinico di Catania 2.468.251,00 

AOR Papardo (ME) 1.117.290,00 

AOU Policlinico di Messina 999.077,00 

AOR Villa Sofia - Cervello (PA) 2.382.686,00 

ARNAS Civico (PA) 2.269.413,00 

TOTALE  53.351.607,00 



 5 

 
VISTA la Legge regionale 16 gennaio 2024, n.1 “Legge di stabilità regionale 2024-

2026” pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana - Parte I n. 
4 del 20 gennaio 2024; 

VISTA  la Legge regionale 16 gennaio 2024, n.2 “Bilancio di previsione della Regione 
siciliana per il triennio 2024-2026”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della 
Regione Siciliana - Parte I n. 4 del 20 gennaio 2024; 

VISTA  la Delibera della Giunta Regionale n.15 del 22 gennaio 2024 "Bilancio di 
previsione della Regione Siciliana 2024-2026. Decreto legislativo 23 giugno 
2011, n.118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1- 9.2. 
Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 
finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori"; 

VISTO l’art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e s.m.i.; 
VISTO l’art.9 della legge regionale 15/04/2021, n.9; 
VISTA la Circolare della Ragioneria Generale della Regione n. 23/2023 avente ad 

oggetto: “Prime indicazioni sulle modalità di trasmissione degli atti da sottoporre 
al controllo delle ragionerie Centrali attraverso la nuova procedura contabile 

SCORE (entrata e spesa)”; 
 

DECRETA 

 
Per le motivazioni specificate in premessa, che qui s’intendono integralmente riportate e 
trascritte e per effetto del Decreto n.338 del 27/03/2024 dell’Assessorato Regionale 
dell’Economia: 
 
Art.1)  Il DRS n.780 del 18/07/2024 è annullato; 
 
Art.2)  Si dispone la liquidazione ed il pagamento della somma complessiva di euro 

40.000.000,00 - sul capitolo 413302 “Quota integrativa, a carico della Regione, 
delle assegnazioni di parte corrente del Fondo Sanitario Nazionale” del Bilancio 
della Regione Siciliana – esercizio finanziario 2024 – Rubrica Dipartimento 
Pianificazione Strategica - codice SIOPE U.1.04.01.02.020 - sull’impegno 
n.16/2024 assunto con DRS n.409 del 18/04/2024, in favore di ciascuna delle 
sotto elencate delle Aziende Sanitarie pubbliche, quale 5^ trance delle somme 
ancora da riconoscere di FSR assegnata per l’anno 2012, come rappresentato 
nella seguente tabella: 

 

Azienda Importo 

ASP di Agrigento 2.779.534,00 

ASP di Caltanissetta 1.787.242,00 

ASP di Catania 6.722.250,00 

ASP di Enna 1.572.607,00 

ASP di Messina 4.180.313,00 

ASP di Palermo 6.663.307,00 

ASP di Ragusa 2.113.700,00 

ASP di Siracusa 2.532.287,00 

ASP di Trapani 2.913.399,00 

AOE Cannizzaro (CT) 706.717,00 

ARNAS Garibaldi (CT) 1.103.478,00 

AOU Policlinico di Catania 1.850.555,00 

AOR Papardo (ME) 837.681,00 

AOU Policlinico di Messina 749.051,00 

AOR Villa Sofia - Cervello (PA) 1.786.403,00 

ARNAS Civico (PA) 1.701.476,00 

 TOTALE 40.000.000,00 

 



 6 

 
Art.3) Le somme di cui all’articolo 2 sono erogate mediante emissione di mandato di 

pagamento a favore di ciascuna delle Aziende sanitarie pubbliche con versamento 
sui sotto conti infruttiferi della contabilità speciale intrattenuti presso la tesoreria 
Unica Statale.  

Art.4) Rinviare a successivi provvedimenti la liquidazione e l’erogazione della somma 
residua pari ad euro 53.351.607,00, quale copertura da parte della Regione della 
quota indistinta di Fondo Sanitario dell’anno 2012 in favore delle Aziende 
sanitarie pubbliche, per gli importi di seguito indicati: 

 

Aziende  RESIDUO 

ASP di Agrigento 3.707.316,00 

ASP di Caltanissetta 2.383.805,00 

ASP di Catania 8.966.072,00 

ASP di Enna 2.097.527,00 

ASP di Messina 5.575.660,00 

ASP di Palermo 8.887.453,00 

ASP di Ragusa 2.819.233,00 

ASP di Siracusa 3.377.540,00 

ASP di Trapani 3.885.864,00 

AOE Cannizzaro (CT) 942.612,00 

ARNAS Garibaldi (CT) 1.471.808,00 

AOU Policlinico di Catania 2.468.251,00 

AOR Papardo (ME) 1.117.290,00 

AOU Policlinico di Messina 999.077,00 

AOR Villa Sofia - Cervello (PA) 2.382.686,00 

ARNAS Civico (PA) 2.269.413,00 

TOTALE  53.351.607,00 

 
Il provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei 
contenuti sul sito istituzionale, a fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on 
line. 
Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per il visto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n.9. 

 

Palermo,  

 
 

Il Funzionario Direttivo 

      f.to    Bua Maria Lume  

               Il Dirigente Responsabile del Servizio 

                 Dott.ssa Paola Proia 

              

fa.aloisio
Font monospazio
29/07/2024


		2024-07-29T09:14:23+0200
	PAOLA PROIA




